
Администрация 

Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30.03.2018       № 678 

 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской 

области на 2018-2022 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», администрация Кстовского муниципального 

района Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

городское поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района 

Нижегородской области на 2018-2022 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Управлению делами (Карабанова О.А.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района в . информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Тарасенко М.А.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации - газете «Маяк». 

5. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.) 

довести настоящее постановление до департамента финансов, управления 

экономики, развития бизнеса и инвестиционной политики, управления по 

бухгалтерскому учету, отдела благоустройства, управления делами, отдела по 

связям с общественностью и СМИ. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Кстовского муниципального района 

(Носов Н.В.). 

 

 

Глава администрации        В.А. Ковалев 

  



Утверждена  

Постановлением администрации  

Кстовского муниципального района 

 от 30.03.2018 № 678 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования городское поселение «город Кстово» 

Кстовского муниципального района Нижегородской области 

на 2018-2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово 

2018 год 



Паспорт программы 

 

Таблица 1 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» Кстовского 

муниципального района Нижегородской области на 

2018-2022 годы» (далее - Программа) 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Кстовского муниципального района 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел благоустройства администрации Кстовского 

муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Сектор технического обеспечения и контроля 

Основная цель 

программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий и муниципальных территорий общего 

пользования для повышения качества жизни граждан 

на территории муниципального образования 

городского поселения города Кстово 

Основные задачи 

Программы 
- Комплексное благоустройство дворовых территорий 

муниципального образования городское поселения 

«город Кстово»; 

- Комплексное благоустройство общественных 

пространств муниципального образования городское 

поселения «город Кстово» 

Целевые показатели 

(индикаторы) Программы 
По итогам реализации муниципальной программы к 

2022 году будут достигнуты следующие значения 

индикаторов: 

- Количество благоустроенных дворовых территорий; 

- Количество благоустроенных общественных 

пространств. 

Доля благоустроенных дворовых территорий и 

общественных пространств к 2022 году от общего 

количества дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, стремится к 100%. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 
2018 - 2022 гг. 

Ресурсное обеспечение Год Объем бюджетных ассигнований, руб. 



муниципальной 

Программы* 

реализ

ации 

Федерал

ьный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Городск

ой 

бюджет 

Прочие 

источни

ки 

Всего 

2018 10 711 

952,06 

6 869 

349,59 

1 758 

130,17 

 19 339 

431,82 

2019      

2020      

2021      

2022      

Ожидаемые конечные 

результаты 

- Повышение уровня благоустроенности; 

- Создание благоприятных условий проживания 

населения, что положительно отразится и на 

повышении качества жизни в целом.  

 

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после 

определения при утверждении бюджетов. 

 

1. Характеристика сферы деятельности. 

Одним из основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона №131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», является решение вопросов благоустройства территории, создание 

современной городской среды, как одного из составляющих элементов 

комплексного развития территории, направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и 

улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня 

благоустройства и освещения общественных пространств (места массового 

посещения, наиболее посещаемые территории общего пользования), дворовых 

территорий. 

Сфера действия Программы — благоустройство дворовых территорий и 

мест общего пользования на территории города Кстово. 

Предметом регулирования Программы являются отношения, возникающие 

в процессе организации и проведения мероприятий по благоустройству 

территории города Кстово. 

Территории многоквартирных домов муниципального образования 

городское поселение «город Кстово» образует 176 дворовых территорий. В 

целях настоящей программы понятие «дворовая территория» применяется в 

значении, определенном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 №169, а именно: «под дворовой территорией 

понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 



автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам». 

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах 

определяется, в том числе и уровнем благоустройства придомовых территорий 

с учетом организации во дворах транспортно-пешеходной сети, реконструкции 

озеленения, устройства газонов и цветников, освещения территории дворов, 

размещения малых архитектурных форм, детских спортивно-игровых 

площадок, организации площадок для выгула собак, устройства хозяйственных 

площадок, упорядочивания парковки индивидуального транспорта, 

обустройства мест сбора мусора. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 

показал, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям: 

часть внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, не 

проводятся работы по озеленению дворовых территорий, отсутствуют парковки 

для временного хранения автомобилей. Изменение требований жителей к 

комфортности городского образа жизни и острота проблем, накопившихся в 

сфере благоустройства придомовых территорий, предполагают их выведение в 

разряд первостепенных. 

В городе Кстово ежегодно осуществляются мероприятия, направленные на 

благоустройство внутридворовых территорий и проездов. В период с 2015 по 

2017 год выполнен ремонт 14 дворовых территорий. 

Ежегодно осуществляются мероприятия по установке игрового 

оборудования на детских и спортивных площадках. В период с 2015 по 2017 

год установлены игровые комплексы на 17 детских площадках. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 

дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность 

мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, 

экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение 

содержания и безопасности дворовых территорий и территорий кварталов. 

Благоустройство дворовых территории, предусматривает минимальный 

перечень работ по благоустройству дворовых территорий (ремонт дворовых 

проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек и 

урн для мусора) и дополнительный перечень работ (оборудование детских и 

(или) спортивных площадок, оборудование парковок для автомобилей на 

дворовых территориях, озеленение территорий; ремонт дворовых тротуаров, 

установка ограждений газонов). 

К минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий 

предусмотрено обязательное трудовое участие заинтересованных лиц. 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии 

реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по 

благоустройству. 

Применительно к дополнительному перечню работ по благоустройству 

дворовых территорий предусмотрено обязательное финансовое участие 

заинтересованных лиц.  

По каждой дворовой территории, включенной в муниципальную 

программу, подготавливается и утверждается (с учетом обсуждения с 

представителями заинтересованных лиц) дизайн–проект. 



Адресный перечень дворовых территорий, которые планируется 

благоустроить в 2018-2022 гг., указан в приложение № 7 к Программе.  

К решению проблем благоустройства наиболее посещаемых территорий 

общего пользования необходим программно-целевой подход, так как без 

комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо 

значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и 

отдыха жителей. 

Общественные территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» образуют 15 объектов, в которые входят парки, 

бульвары, улицы, 12 из них нуждаются в благоустройстве.  

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 

целесообразно проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 

- устройство пешеходных дорожек, 

- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок. 

Адресный перечень общественных территорий, которые планируется 

благоустроить в 2018-2022 гг., указан в приложение № 8 к Программе.  

 На момент разработки Программы на территории города Кстово имеется: 

1) количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов - 99; 

2) количество благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования (парки, скверы, набережные и т.д.) - 3 объекта. 

За период реализации программы предполагается выполнить комплексное 

благоустройство 77 дворовых территорий и 12 общественных территорий. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи. 

Цель Программы является повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий и муниципальных территорий общего пользования муниципального 

образования. 

Для достижения цели программы и обеспечения результатов ее реализации 

необходимо решение следующих задач: 

1. Комплексное благоустройство дворовых территорий города Кстово. 

2. Комплексное благоустройство общественных территорий города Кстово. 

 

3.Целевые показатели (индикаторы). 

В целях количественной оценки достижения цели и задач программы 

определены следующие целевые показатели (индикаторы): 

 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора / 

непосредственного результата 

2018 2019 2020 2021 2022 



1 Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

ед. - 19 19 20 19 

2 Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

доля 56,3% 67% 77,8% 89,2% 100% 

3 Количество 

благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования 

ед. 1 3 3 3 2 

4 Доля благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования от общего 

количества 

муниципальных 

территорий общего 

пользования 

доля 26,7% 46,7% 66,7% 86,7% 100% 

 

Расчет показателей производится по итогам года на основании 

выполненных работ (оказанных услуг) в рамках исполненных муниципальных 

контрактов. 

Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

определяется показателями, отражающими отклонения фактических 

результатов от запланированных. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы указаны в Приложении 1 настоящей программы. 

 

4. Сроки реализации Программы. 

Срок реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской 

области» - 2018-2022 годы без выделения на этапы её реализации. 

 

 



5. Основные мероприятия программы. 

 

Таблица 3 

№  Наименование мероприятия* Сроки 

реализации 

Исполнитель Годы Предполагаемый объем 

финансирования, руб.* 

Ожидаемый 

эффект от 

реализации Всего ФБ ОБ ГБ Прочие 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 -Комплексное 

благоустройство дворовых 

территорий муниципального 

образования городское 

поселения «город Кстово»; 

-Комплексное 

благоустройство 

общественных пространств 

муниципального образования 

городское поселения «город 

Кстово» 

2018-2022 

гг. 

Отдел 

благоустройс

тва 

администрац

ии 

Кстовского 

муниципальн

ого района 

2018г. 

1
9

 3
3
9

 4
3
1
,8

2
 

1
0

 7
1
1

 9
5
2
,0

6
 

6
 8

6
9

 3
4
9
,5

9
 

1
 7

5
8

 1
3
0
,1

7
 

 

создание 

комфортной 

среды для 

проживания 

и массового 

отдыха 

жителей 

города 2019г.      

2020г. 
     

2021г.      

2022г.      

 

*Перечень основных мероприятий муниципальной программы указан в Приложении 2 настоящей программы. 

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после определения при утверждении бюджетов. 



6. Меры муниципального регулирования. 

 

Правовое регулирование осуществляется на основании: 

- Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановления Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 

651 «Об утверждении государственной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-

2022 годы»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года 

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды». 

Управление программой определяет комплекс мер, осуществляемых в 

целях повышения эффективности реализации мероприятий программы и 

достижения планируемых результатов. 

Координацию деятельности и контроль выполнения мероприятий 

программы осуществляет первый заместитель главы администрации 

Кстовского муниципального района, на которого возложены обязанности по 

вопросам благоустройства. В случае отсутствия заместителя главы – глава 

Кстовского муниципального района. 

В процессе реализации муниципальной программы координатор вправе по 

согласованию с ответственными исполнителями и соисполнителями 

муниципальной программы принимать решения о внесении изменений  

в программу. 

Ответственный исполнитель программы (отдел благоустройства): 

- обеспечивает координацию работы организаций и учреждений, 

занимающихся благоустройством; 

- подготавливает проекты решений о внесении изменений в программу; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения программы; 

- подготавливает отчеты о ходе реализации программы; 

- подготавливает ежегодно при необходимости в установленном порядке 

предложения об уточнении мероприятий программы на очередной финансовый 

год, уточняет затраты на реализацию мероприятий программы, а также 

механизм ее выполнения; 

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

программы, за достижение целевых показателей; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 

реализацию; 

- предоставляет ответственному исполнителю программы статистическую, 

справочную, аналитическую информацию о реализации мероприятий 

программы. 

Контроль реализации муниципальных программ осуществляется на основе 

составления ежеквартальных отчетов, годового отчета о реализации 



программы, а также проведения ежегодной оценки эффективности реализации 

программы.  

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

указана в Приложении 3 настоящей программы. 

 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 

Муниципальные задания на оказание услуг (выполнение работ) в рамках 

программы не формируются (Приложении 4). 

 

8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами. 

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия 

структурных подразделений администрации района, а также предприятий и 

организаций, осуществляющих выполнение мероприятий Программы.  

Выбор исполнителей мероприятий программы осуществляется путем 

проведения торгов в соответствии с законодательством о размещении 

муниципального заказа. 

Взаимодействие с организациями и гражданами:  

- Прием предложений заинтересованных лиц о включении территории 

общего пользования или дворовой территории многоквартирного дома в 

Программу; 

- проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на 2018 - 2022 годы»; 

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории города Кстово, на которых планируется 

благоустройство в текущем году; 

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение 

в перечень территорий общего пользования города Кстово, на которых 

планируется благоустройство в текущем году; 

- подготовка и утверждение (с учетом обсуждения с представителями 

заинтересованных лиц) дизайн - проектов благоустройства дворовых 

территорий и общественных пространств.  

 

9. Ресурсное обеспечение программы. 

Источниками ресурсного обеспечения реализации программы являются: 

- средства бюджетных ассигнований Российской Федерации; 

- средства бюджетных ассигнований Нижегородской области Российской 

Федерации; 

- средства бюджетных ассигнований городского поселения «город 

Кстово». 

Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы приведены 

в таблице: 

 

Таблица 4 



Год 

реализации 

Объем бюджетных ассигнований, руб.* 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

городского 

поселения 

«город 

Кстово» 

Прочие 

источники 

Всего 

2018 10 711 952,06 6 869 349,59 1 758 130,17  19 339 431,82 

2019      

2020      

2021      

2022      

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после 

определения при утверждении бюджетов. 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета городского поселения «город Кстово» указано в Приложении 

5 настоящей программы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования указана в 

Приложении 6 настоящей программы. 

 

10. Риски и меры по управлению рисками. 

При реализации программы осуществляются меры, направленные на 

предотвращение негативного воздействия рисков, повышение уровня 

гарантированного достижения ожидаемых результатов реализации программы. 

Негативное влияние на реализацию Программы могут оказать следующие 

факторы: 

1) риски, связанные с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации подпрограммы (финансовые риски); 

2) социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

территорий общего пользования; 

3) управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 

управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством 

межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над 

реализацией Программы. 

В случае возникновения рисков, связанных с изменением бюджетного 

законодательства и недофинансированием программы в связи с неисполнением 

доходной части бюджетов, муниципальная программа подлежит 

корректировке. 

Мерами по управлению рисками реализации программы являются: 

- детальное планирование реализации программы;  

- оперативный мониторинг реализации программы; 



- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их 

исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий программы; 

- обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, 

в соответствии с определенными приоритетами; 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 

рамках бюджетного цикла; 

- в муниципальных контрактах на выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с законодательством предусматривается возможность 

расторжения муниципального контракта и взыскания пени с исполнителя за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по муниципальному 

контракту, за несвоевременное выполнение работ, оказание услуг;  

- при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, 

оказание услуг в соответствии с законодательством предусматривается 

обеспечение исполнения контракта. 

 

11. Конечные результаты и оценка эффективности. 

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 годы позволит 

удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном 

техническом состоянии дворовых территорий многоквартирных домов и мест 

массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия 

проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества 

жизни в целом.  

Оценка эффективности муниципальной программы проводится 

администрацией Кстовского муниципального района и осуществляется в целях 

оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в 

социально-экономическое развитие муниципального образования городское 

поселение «город Кстово». 

Для количественной оценки результатов реализации программы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их значений по 

годам реализации муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации программы производится на основании 

годовых отчетов о реализации программы и использовании системы целевых 

показателей, путем сравнения фактически достигнутых показателей за 

соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых 

индикаторов. 

Сравнительный анализ целевых показателей обеспечивает мониторинг 

динамики результатов реализации программы за отчетный период с целью 

уточнения степени задач и выполнения мероприятий программы. 

 

 

Начальник отдела благоустройства      И.Л. Лаптев 

 

Начальник сектора технического обеспечения  

и контроля отдела благоустройства      М.А. Храбров 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/

п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

о
тч

етн
ы

й
 

го
д

 

тек
у
щ

и
й

 

го
д

 

2
0
1
8
г. 

2
0
1
9
г. 

2
0
2
0
г. 

2
0
2
1
г. 

2
0
2
2
г. 

МП Пп 
отче

т 

оценк

а 

прогно

з 

прогно

з 

прогно

з 

прогно

з 

прогно

з 

22 - 

 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

городское поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области 

на 2018-2022 годы» 

1 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
шт. 

  

- 19 19 20 19 

2 
Количество благоустроенных 

общественных пространств 
шт. 

  

1 3 3 3 2 

 



 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнени

я 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 
МП Пп ОМ М 

    

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 

годы» 

2018 год 

22 - - 1 

Комплексное 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Отдел благоустройства 

 

Сектор технического 

обеспечения и контроля 

в течение 

всего 

срока 

создание комфортной 

среды для проживания 

жителей города 

количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

22 - - 2 

Комплексное 

благоустройство 

общественных 

пространств 

Отдел благоустройства 

 

Сектор технического 

обеспечения и контроля 

в течение 

всего 

срока 

создание современных 

условий для массового 

отдыха жителей города 

количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование меры 

муниципального 

регулирования 

Показатель применения 

меры 

Финансовая оценка 

результата, тыс. руб. 
Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения меры 

2
0
1
8
г. 

2
0
1
9
г. 

2
0
2
0
г. 

2
0
2
1
г. 

2
0
2
2
г. 

Мп Пп 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городское 

поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2018-2022 

годы» 

22 - 

ненадлежащее 

исполнение условий 

муниципального 

контракта 

применение штрафных 

санкций к подрядчику, 

расторжение 

муниципального 

контракта       

  

  



 

Приложение 4 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
ГРБС 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

2
0
1

8
 г. 

2
0
1

9
 г. 

2
0
2
0

 г. 

2
0
2
1

 г. 

2
0
2
2

 г. 

М

П 

П

п 

О

М 

М 

22  

  

 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования 

городское поселение «город Кстово» Кстовского муниципального района Нижегородской 

области на 2018-2022 годы» 

22 - - 1  
Муниципальная 

услуга (работа) 

Расходы бюджета муниципального 

образования на оказание 

муниципальной услуги 

(выполнение работы) 

тыс. 

руб.    

  

Наименование показателя, 

характеризующего объем 

муниципальной услуги (работы)  
    

  

 



 

Приложение 5 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального образования 

 
Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы бюджета 

муниципального образования, 

тыс. рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М И 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 

2
0
1
8
г. 

2
0
1
9
г.*

 

2
0
2
0
г.*

 

2
0
2
1
г.*

 

2
0
2
2
г.*

 

22 - - 
 

 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

городское поселение «город 

Кстово» Кстовского 

муниципального района 

Нижегородской области на 

2018-2022 годы» 

Всего 487 05 03 

70

10

12

97

60 

244 

1
 7

5
8
, 1

3
 

    



 

Отдел 

благоустройства 

 

Сектор 

технического 

обеспечения и 

контроля 

487 05 03 

70

10

12

97

60 

244 

1
 7

5
8

,1
3
 

    

22 - - 1  
Комплексное благоустройство 

дворовых территорий  

Отдел 

благоустройства 

 

Сектор 

технического 

обеспечения и 

контроля 

487 05 03 

70

10

12

97

60 

244 
0
   

  

22 - - 2  
Комплексное благоустройство 

общественных пространств  

Отдел 

благоустройства 

 

Сектор 

технического 

обеспечения и 

контроля 

487 05 03 

70

10

12

97

60 

244 

1
 7

5
8
,1

3
 

  

  

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после определения при утверждении бюджетов. 

 



 

Приложение 6 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы 
Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 
И

то
го

 

2
0
1
8
г. 

2
0
1
9
г.*

 

2
0
2
0
г.*

 

2
0
2
1
 г.*

 

2
0
2
2
 г.*

 

МП Пп 

22  - 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования городское поселение «город 

Кстово» Кстовского муниципального 

района Нижегородской области на 2018-

2022 годы» 

Всего 

1
9
 3

3
9
,4

3
2
 

1
9
 3

3
9
,4

3
2
 

    

бюджет муниципального 

образования 

1
 7

5
8
, 1

3
 

1
 7

5
8
, 1

3
 

    

бюджет субъекта Российской 

Федерации 

6
 8

6
9
,3

5
 

6
 8

6
9
,3

5
 

    

бюджет Российской 

Федерации 

1
0
 7

1
1
,9

5
2
 

1
0
 7

1
1
,9

5
2
 

    

иные источники  

      

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после определения при утверждении бюджетов. 



 

Приложение 7 

к муниципальной программе «Формирование 

 современной городской среды на территории 

 муниципального образования городское 

 поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской 

 области на 2018-2022 годы» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Кстово, подлежащих 

благоустройству 

 

№ 

п/п 

Адрес Наименование 

мероприятия по 

благоустройству 

дворовой 

территории 

Объем в 

натуральных 

показателях, 

ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование мероприятий, 

тыс.руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетные 

источники 

2018 год 

Разрабатываются дизайн-проекты по благоустройству дворовых территорий, проводятся общественные обсуждения с жителями МКД 

2019 год 

1 пр. Капитана Рачкова д.№ 

12, № 12 «А» 

       

2 пр. Победы д. №2, №2 «А», 

№ 4, № 6 

       

3 ул. Островского д. №1, №3        

4 ул. Островского д. № 13        

5 ул. Парковая д. №11 «А»        

6 3 микрорайон д. № 8, № 9, 

№ 10, № 11, № 12, № 13 

       



 

7 2 микрорайон д. № 22        

8 ул. Театральная, д. № 7, № 

9; ул. Талалушкина д. № 7, 

№ 7 «А», № 9, № 11 и пер. 

Гайдара д. № 12, № 14, 

№16, № 18 

       

9 ул. Сутырина, д. 1, 1 "А", 

3, 3 "А", 5; ул. Чванова, д. 

18, 18 "А", 18 "Б", 20, 22, 

24; пер. Энергетиков, д. 11 

       

10 ул. Советская, д. 38, 38 

"А"; ул. Ушакова, д. 1; ул. 

Котовского, д. 5 

       

11 пр. К. Рачкова, д. 11 "А"        

12 ул. Зеленая, д. 9, 11, 13; ул. 

Талалушкина, д. 10, 12; 

пер. Садовый, д. 2, 4, 6; ул. 

Театральная, д. 1, 3, 5 

       

13 ул. Жуковского, д. 1, 3, 5, 

7, 9, 11, 13, 15; ул. Герцена, 

д. 1, 3, 5, 7, 9; ул. 

Гражданская, д. 2, 2 "А", 4, 

4 "А" 

       

14 пл. Победы, д. 8, 8 "А"        

15 ул. Свободы, д. 11, 13        

16 2-ой микрорайон, д. 4, 5, 6        

17 ул. Островского, д. 5, 7        

18 2-ой микрорайон, д. 16, 16 

"А", 17, 20 "А" 

       

19 пл. Мира, д. 4, 6, 6 "А"        



 

2020 год 

1 2-ой микрорайон, д. 18, 19        

2 пр. К. Рачкова, д. 5, 7, 7 

"А"; пр. Победы, д. 5 "А", 

10 

       

3 пер. Энергетиков, д. 6, 8, 

11, 13, 15 

       

4 пер. Гайдара, д. 6, 8; ул. 

Талалушкина, д. 3 "А" 

       

5 ул. Сосновская, д. 1, 3, 5; 

ул. Чванова, д. 11, 11 "А", 

11"Б", 13; 

ул. Нижегородская, д. 8, 8 

"А", 10 

       

6 ул. 40 лет Октября, д. 7, 9, 

9 "А" 

       

7 ул. Зеленая, д. 8 "А"        

8 ул. Береговая, д. 15        

9 пр. Рачкова, д. 15, 15 "А"        

10 2-ой микрорайон, д. 33, 34        

11 ул. Сутырина, д. 8, 10; ул. 

Чванова, д. 7, 7 "А", 9; ул. 

Нижегородская, д. 2, 4, 4 

"А", 6 

       

12 ул. Герцена, д. 45, 45 "А"        

13 пл. Мира, д. 8, 8 "А"; ул. 

Космонавтов, д. 2 

       

14 3-ий микрорайон, д. 6, 7        



 

15 пр. К. Рачкова, д. 9 "А"        

16 ул. Тургенева, д. 2, 3        

17 3-ий микрорайон, д. 1, 3, 4, 

5 

       

18 пр. К. Рачкова, д. 11        

19 ул. Жуковского, д. 17, 19, 

21, 23, 25 

       

2021 год 

1 б-р Мира, д. 1, 1 "А"        

2 ул. Парковая, д. 11        

3 ул. Чванова, д. 32, 34, 36        

4 ул. Комсомольская, д. 4, 6; 

ул. Космонавтов, д. 7; ул. 

Свободы, д. 5, 7 

       

5 3-ий микрорайон, д. 16        

6 ул. Горького, д. 50 "А", 52, 

52 "А", 54, 58 

       

7 ул. Парковая, д. 2        

8 ул. Зеленая, д. 3, 5, 7; ул. 

Талалушкина, д. 6; пер. 

Советский, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6 

       

9 ул. Магистральная, д. 2, 4, 

6; ул. Талалушкина, д. 2 

       

10 ул. Свободы, д. 2, 4, 6; ул. 

Шевченко, д. 1, 3, 5, 7, 9, 

11; ул. Герцена, д. 11, 13, 

15; ул. Гражданская, д. 1, 

3, 5, 7, 9, 11 

       



 

11 ул. Свободы, д. 12, 14, 16, 

18, 20; ул. Космонавтов, д. 

7 "А" 

       

12 ул. Театральная, д. 7, 9; ул. 

Талалушкина, д. 7, 7 "А", 

9, 11; пер. Гайдара, д. 12, 

14, 16, 18 

       

13 пр. Рачкова, д. 19        

14 ул. Чванова, д. 21; ул. 

Нижегородская, д. 18 

       

15 пер. Гайдара, д. 3, 5        

16 пр. К. Рачкова, д. 14, 16        

17 ул. Зеленая, д. 1; ул. 

Талалушкина, д. 2 "Б" 

       

18 пл. Ленина, д. 3, 3/1        

19 пр. Победы, д. 1 "А"        

20 ул. Комсомольская, д. 3, 3 

"А", 5, 7 

       

2022 год 

1 2-ой микрорайон, д. 20        

2 ул. Комсомольская, д. 2, 7 

"А"; ул. Космонавтов, д. 3, 

5 

       

3 ул. Свободы, д. 8, 10; ул. 

Шевченко, д. 2, 4, 6, 8, 10, 

12; ул. Герцена, д. 17, 19; 

ул. Космонавтов, д. 8, 10, 

12, 16, 18 

       

4 ул. Кстовская, д. 21, 23        



 

5 пр. К. Рачкова, д. 10 "А", 

10 "Б" 

       

6 ул. Береговая, д. 17, 18        

7 ул. Береговая, д. 1        

8 ул. Нижегородская, д. 19, 

21, 23, 25 

       

9 ул. Зеленая, д. 16        

10 пр. К. Рачкова, д. 18, 18 

"А" 

       

11 ул. Сутырина, д. 15        

12 ул. Зеленая, д. 8        

13 пр. Рачкова, д. 21        

14 ул. Кстовская, д. 11        

15 пл. Мира, д. 1, 3, 5, 7        

16 2-ой микрорайон, д. 27        

17 ул. Комсомольская, д. 4, 6; 

ул. Космонавтов, д. 7; ул. 

Свободы, д. 5, 7 

       

18 пер. Спортивный, д. 9        

19 ул. Комсомольская, д. 9, 11        

 

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после определения при утверждении бюджетов. 

 



 

Приложение 8 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования 

 городское поселение «город Кстово» Кстовского 

 муниципального района Нижегородской области 

 на 2018-2022 годы» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий города Кстово, подлежащих благоустройству 

 

№ 

п/п 

Адрес Наименование 

мероприятия по 

благоустройству 

территории 

Объем в 

натуральн

ых 

показателя

х, ед.изм. 

Объем средств, направленных на финансирование 

мероприятий, тыс. руб. 

Всего ФБ ОБ ГБ Внебюджетн

ые 

источники 

2018 год 

1 Парковая 

набережная 

Устройство смотровых 

площадок  

 19 339,432 10 711,952 6 869,35 1 758,13  

2019 год 

1 Зона отдыха 

«Лукерьинский 

пруд» 

Разработка проектно-

сметной документации и 

проведение инженерно-

геологических изысканий 

      

2 Зона отдыха  

«Парк Октябрь» 

Пешеходный фонтан        

Зона отдыха        

Озеленение (газон, кусты,       



 

деревья) 

Аттракционы: шахматы, 

боулинг 

      

Ограждение парка       

Спортивная площадка       

3 Зона отдыха  

«Парк 

Юбилейный» 

Озеленение (газон, кусты, 

деревья) 

      

Устройство паркового 

освещения 

      

Устройство комплекса 

спортивных площадок 

для волейбола 

      

Устройство летней 

эстрады 

      

Устройство площадки для 

выгула собак с 

оборудованием для 

дрессировки и 

автомобильной 

парковкой 

      

2020 год 

1 Сквер в районе 

улиц Четвертая и 

Девятая 

Благоустройство 

территории 

      

2 Парк на ул. 

Заводской 

Благоустройство 

территории 

      



 

3 Зона отдыха 

«Откос в пос. 

Приволжский» 

Благоустройство 

территории 

      

2021 год 

1 Сквер на ул. 

Котовского 

Благоустройство 

территории 

      

2 Проспект Победы Благоустройство 

территории 

      

3 Площадь Ленина Благоустройство 

территории 

      

2022 год 

1 Территория 

«Детского парка» 

Благоустройство 

территории 

      

2 Улица и Бульвар 

40 Лет Октября 

(от а/д М-7 

«Волга» до ул. 

Шохина)  

Благоустройство 

территории 

      

 

*Объемы ассигнований на 2019-2022 гг. подлежат уточнению после определения при утверждении бюджетов. 

 


